
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 15 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 485110
PORTARIA Nº 313 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/479712;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identi-
dade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública – Estatística, JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional nº 
5804515/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Geografi a, LEONARDO NUNES FREITAS, 
Identidade Funcional nº 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – História, lo-
tados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar ao município do 
Acará-PA, no dia 18.10.2019, com o objetivo de  acompanhar e fi scalizar 
a execução do convênio 006/2017, na comunidade de Boa Vista do Acará, 
fi rmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Instituto Federal de Educação – 
IFPA, que tem como objetivo a Cooperação Técnica e fi nanceira para o 
desenvolvimento do projeto intitulado “Fortalecimento das Cadeias Produ-
tivas da Biodiversidade no município do Acará”, e o servidor WELINGSON 
WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº57214839/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá os servidores da DCT ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 15 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 485116

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO
 PÚBLICO Nº 001/2019 - SECTET

O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, no uso das suas atribuições legais, faz saber que, tendo em 
vista a conclusão dos trabalhos de realização do Chamamento Público nº 
001/2019 – SECTET, por meio da Comissão Técnica de Seleção, nomeada 
pela PORTARIA Nº 295/2019-SECTET, de 23 de setembro de 2019, e, não 
havendo pendências quanto aos recursos depois de decorrido o prazo legal, 
RESOLVE RATIFICAR E HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL do Chamamento 
Público nº 001/2019 – SECTET, em conformidade com o edital publicado.

Meta/Ação Proponente Pontuação Situação

01 Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa - FADESP 29,0 Classifi cada

03 Associação para o Desenvolvimento da Ama-
zônia Legal - ADAM 20,0 Classifi cada

04 Centro Educacional de Tecnologia Social da 
Amazônia - CETEC 30,0 Classifi cada

05 Federação das Associações Comerciais e Em-
presariais do Pará - FACIAPA 29,0 Classifi cada

05 Instituto Vitória Régia 28,0 Classifi cada

Conforme estabelece o item 3.12. do edital de Chamamento Público, a 
presente homologação do resultado, com as propostas selecionadas não 
obriga a SECTET a fi rmar o instrumento de parceria com quaisquer dos 
proponentes, os quais não têm direito subjetivo ao repasse fi nanceiro.
Para a celebração da parceria, as Organizações da Sociedade Civil sele-
cionadas serão convocadas para apresentar o seu Plano de Trabalho e a 
documentação exigida para comprovação dos requisitos à celebração da 
parceria e de que não incorre nos impedimentos legais conforme determina 
o edital de Chamamento Público nº 001/2019- SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica.
Belém, 15 de outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 485437

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 282/2019 – GABINETE, de 11 de Outubro de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/470991;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor RAFAEL DA CONCEIÇÃO MORAES, Id. Fun-
cional nº 2162575/1 ocupante do cargo de Coordenador de Logística e 
infraestutura, lotado na Diretoria Administrativa – DIRAD, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), o qual deverá obser-
var a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso Elemento de Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 33.90.30 – Material de Consumo R$1.000,00

19.122.1297.8338 0101 33.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica R$1.000,00

Art. 2º ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de 
até 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária, e para pres-
tação de contas 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo esta-
belecido para aplicação dos recursos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 485112

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA Nº 222/2019 – GAB/FAPESPA, de 28 de agosto de 2019, 
publicada no DOE de 30 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no caput do artigo 2019 da Lei nº 5.810/94, 
NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não 
sabido, a Sra. TALITA RAMALHO BRINGEL ALENCAR, CPF 779.881.832-49, 
sobre sua condição de acusada nos autos do Processo nº 2019/475411, 
intimando-a a comparecer, no prazo de 15 (quinze) dias, à sede da 
Fundação de Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, sito à 
Av. Gentil Bittencourt, 1868, esquina com Tv. 9 de Janeiro, São Brás, CEP: 
66.063-018, Belém/PA, de 8h às 11h, em dia útil, a fi m de tomar ciência 
dos fatos apurados.
Os autos do processo supra podem ser consultados também na sede da 
Fundação.
John Assunção de Souza
Presidente da Comissão

Protocolo: 485426

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 035/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: THAÍS VITÓRIA DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2019 a 22/05/2020
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA
 N° 036/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: IVAN JUNIOR ARAUJO DE BRITO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)


